
Sección
Jurisprudencia

AÑO LXXX - Tº 198 - Nº 18215
◢ RESOLUCIONES

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Inicio de actividades de las Seccionales del Registro General de Subastas Judiciales de

Dolores, Moreno-General Rodríguez, San Nicolás y Trenque Lauquen.
Res. N° 118/2021

Expte. SPL 6/11
 

VISTO: Lo establecido por el Artículo 3° del Acuerdo 3604, que regula el régimen de subastas electrónicas, disponiendo su
implementación gradual y progresiva a través del dictado de las resoluciones pertinentes y,
 
CONSIDERANDO:
1°) Que, a través de la Resolución N° 1.627, dictada el 3 de julio de 2019, esta Suprema Corte dispuso avanzar en la
cuarta etapa en la implementación gradual a realizarse en los Departamentos Judiciales Azul, Dolores, Junín, Moreno-
General Rodríguez, Necochea, Pergamino, San Nicolás, Trenque Lauquen, y Zárate Campana.
2°) Que los Departamentos Judiciales de Azul, Junín, Necochea, Pergamino y Zárate-Campana, comenzaron su actividad
el día 2 de diciembre de 2019, conforme lo dispuesto en la Resolución N° 3.162/19.
3°) Que, en cumplimiento de las tareas encomendadas, las Secretarías de Servicios Jurisdiccionales, de Planificación, la
Subsecretaría de Tecnología Informática y la Dirección General de Arquitectura, Obras y Servicios, informan que las
actuales condiciones que se observan en materia edilicia y demás recursos, permiten instrumentar el inicio de actividades
en las Seccionales del Registro General de Subastas Judiciales de los Departamentos Judiciales de Dolores, Moreno-
General Rodríguez, San Nicolás y Trenque Lauquen.
4°) Que, en dicho marco, la Secretaría de Servicios Jurisdiccionales, ha propuesto a los funcionarios que se encontrarán a
cargo de las Seccionales en cada uno de los departamentos supra señalados. En este punto, a tenor de lo informado por la
Secretaria mencionada, respecto del funcionario que se encontrará a cargo de la Seccional del Registro General de
Subastas Judiciales del Departamento Judicial de Trenque Lauquen, éste será propuesto por la Secretaría de Servicios
Jurisdiccionales, con carácter previo a la fecha estipulada para el inicio de sus actividades, debiendo darse la debida
publicidad a los fines correspondientes.
5°) Que, al propio tiempo, ha indicado los espacios físicos, pertenecientes a su órbita, donde funcionarán las Seccionales
del Registro General del Subastas Judiciales en los Departamentos Judiciales individualizados en el tercer considerando.
6°) Que, dadas las condiciones, cabe determinar que desde el inicio de sus actividades las Seccionales del Registro
General de Subastas Judiciales de los Departamentos Judiciales de Dolores, Moreno-General Rodríguez, San Nicolás y
Trenque Lauquen quedarán abiertas para recibir las inscripciones reguladas en el Capítulo II del Anexo I del Acuerdo 3604,
es decir, que tramitarán las solicitudes de inscripción a quienes pretendan registrarse como usuarios del sistema (arts. 6 al
20 del Anexo I del Ac. cit.).
7°) Que, en idéntico sentido, corresponde fijar los lineamientos y la fecha a partir de la cual los actos de ejecución forzada
deberán efectivizarse a través de medios electrónicos.
8°) Que, finalmente y en relación a los casos de licencia, ausencia, vacancia o cualquier otro impedimento que pudiere
afectar a los funcionarios designados como encargados de las Seccionales del Registro, teniendo en consideración que el
Registro General de Subastas Judiciales y sus Seccionales dependen funcionalmente de la Secretaría de Servicios
Jurisdiccionales (conf. art. 5 Anexo I del Acuerdo 3604), se encomienda a la mencionada Secretaría la designación de los
reemplazos pertinentes en cada caso, circunstancia que deberá comunicar a la Secretaría de Personal, de Planificación y a
la Subsecretaría de Tecnología Informática.
Por ello, la Suprema Corte de Justicia en Ejercicio de sus atribuciones y con arreglo a lo dispuesto en el Artículo 4° del
Acuerdo 3971

 
RESUELVE

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > lunes 01 de marzo de 2021

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 858

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 1



 
ARTÍCULO 1°: Designar como funcionarios encargados de las Seccionales del Registro General de Subastas Judiciales a
los Dres. Gómez, Lucrecia Inés; Boubeta, Elena Concepción, y Carrara, Horacio Guillermo en los Departamentos Judiciales
de Dolores, Moreno-General Rodríguez y San Nicolás; respectivamente.
ARTÍCULO 2°: Disponer que el funcionario a cargo de la Seccional del Registro General de Subastas Judiciales del
Departamento Judicial de Trenque Lauquen deberá ser propuesto por la Secretaría de Servicios Jurisdiccionales, con
carácter previo a la fecha dispuesta en el artículo 4º, debiendo darse debida publicidad de la situación.
ARTÍCULO 3°: Las Seccionales del Registro General de Subastas Judiciales funcionarán en los siguientes domicilios:

- Departamento Judicial Dolores: Calle Sarmiento N° 166 de la ciudad de Dolores. Teléfonos: 02245-441599
Interno: 30430. Correo electrónico: subastas-do@scba.gov.ar.
- Departamento Judicial Moreno-General Rodríguez: Calle Merlo N° 2729 entre las calles España y Belgrano -entre
piso- de la ciudad de Moreno. Teléfono 0237-4667665. Interno/s: 35127-35129. Correo electrónico: subastas-
mn@scba.gov.ar.
- Departamento Judicial San Nicolás: Calle Pellegrini N° 68 de la ciudad de San Nicolás de los Arroyos Teléfono:
0336-4447518. Correo electrónico: subastas-sn@,scba. gov.ar.
- Departamento Judicial Trenque Lauquen: Calle Gobernador Irigoyen Nro. 127 de la ciudad de Trenque Lauquen.
Teléfono: 02392-422531. Correo electrónico: subastas-tl@scba.gov.ar

ARTÍCULO 4°: Establecer el día 8 de marzo de 2021 como fecha de inicio de actividades de la Seccionales de Registro
General de Subastas Judiciales de los Departamentos Judiciales Dolores, Moreno-General Rodríguez, San Nicolás y
Trenque Lauquen; lo que implica la habilitación para tramitar las solicitudes de inscripción de quienes pretendan registrarse
como usuarios del sistema (arts. 6º al 20° del Anexo I del Ac. 3604).
ARTÍCULO 5°: A partir de la fecha indicada en el artículo anterior, quedarán abiertas las Seccionales del Registro General
de Subastas Judiciales de los citados Departamentos Judiciales, para recibir las inscripciones reguladas en el Capítulo II
del Anexo I de Acuerdo 3604.
ARTÍCULO 6°: Determinar que, en los departamentos judiciales citados en el artículo 4º, quedarán sometidas a la
modalidad electrónica las subastas cuya fecha de realización se fije o determine con posterioridad al 8 de junio de 2021,
aun cuando el auto que dispone la venta en pública subasta sea de fecha anterior (arts. 562 del CPCC, Acuerdo 3604,
doctr. Resoluciones N° 1950/15 y 2235/15).
ARTÍCULO 7°: Solicitar a la Dirección General de Arquitecturas, Obras y Servicios y a la Subsecretaría de Tecnología
Informática que tomen las medidas necesarias que permitan las puestas en funcionamiento de las Seccionales del Registro
General de Subastas de los Departamentos Judiciales Dolores, Moreno-General Rodríguez, San Nicolás y Trenque
Lauquen; para la fecha establecida en el artículo 4º de la presente.
ARTÍCULO 8°: Encomendar a la Dirección de Comunicación y Prensa de este Tribunal la difusión de la puesta en marcha
de la modalidad electrónica de las subastas judiciales aquí dispuesta, en medios masivos de comunicación.
ARTÍCULO 9°: En caso de licencia, ausencia, vacancia o cualquier otro impedimento, de los funcionarios encargados del
Registro General de Subastas Judiciales y sus Seccionales, éstos serán reemplazados por el funcionario que en cada caso
designe la Secretaría de Servicios Jurisdiccionales, con comunicación a la Secretaría de Personal, de Planificación y
Subsecretaría de Tecnología Informática.
ARTÍCULO 10°: Regístrese, comuníquese vía correo electrónico y publíquese.
 
Sergio Gabriel Torres, Hilda Kogan, Eduardo Julio Pettígiani, Eduardo Néstor De Lazzari, Luis Esteban Genoud,
Daniel Fernando Soria Ante mí: Néstor Antonio Trabucco, Matias José Álvarez.

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Marco regulatorio del proceso de selección del Consejero Titular y Suplente del

Consejo de la Magistratura en representación del Poder Judicial
Resolución Nº  143/2021

27132/2021
 

VISTO: Lo dispuesto por las Leyes 11868 y 15174, el Decreto N° 132/20 prorrogado por Decreto 771/20 y ssg., las
Resoluciones SC N° 76/97, 856/07, 480/20, 14/21 y ccs., las atribuciones conferidas por el Art. 32 inc. s) de la Ley 5827 a
esta Suprema Corte, la nota del Sr. Presidente del Consejo de la Magistratura del 8 de febrero del corriente,
 
Y CONSIDERANDO:
Que el Sr. Presidente del Consejo de la Magistratura, en razón de lo dispuesto por el artículo 9 de la ley 11868 puso en
conocimiento de la Presidencia de este Cuerpo que están próximos a fenecer los mandatos de los Señores Jueces de
Cámara Consejero Titular Dr. Humberto Bottini y de su Consejero Suplente Dr. Javier Agustín Mariani, razón por la cual
debe convocarse al proceso electoral previsto por la ley 11868 y las Resoluciones SC N° 76/97 y 856/07.
Que la regulación vigente prevé que la Corte designará una “comisión electoral” por cada departamento judicial, que tendrá
una serie de responsabilidades, entre ellas integrar la mesa receptora de votos y que la designación recaerá en “los
Magistrados de mayor edad” (conf. Art. 3 RC N° 76/97).
Que la situación sanitaria actual generada por la pandemia de Covid-19 hace desaconsejable el cumplimiento de dicha
previsión, por lo que, en virtud de las condiciones excepcionales, las comisiones electorales deberán ser integradas por los
Magistrados de menor edad que no integren los denominados grupos de riesgo, sea por razones etarias o patológicas.
Que el principio de participación es un principio rector en materia de procesos electorales pues la manifestación de la
voluntad de los electores es esencial para otorgar legitimidad al proceso. Razón por la cual deben ofrecerse herramientas
que faciliten dicha participación sin comprometer la salud de los Magistrados por lo que debe contemplarse la figura del
“voto por poder” otorgado en favor de otro Magistrado que concurra a votar a la misma mesa receptora de votos.
Que excepcionalmente las condiciones imperantes hacen desaconsejable la aplicación de las sanciones previstas en el art.
13 de la Resolución SC N° 76/97 a aquellos Magistrados que integren los grupos de riesgo identificados en la regulación

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > lunes 01 de marzo de 2021

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 859

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 2



vigente y que no puedan concurrir a votar.
Que la normativa también resuelve que, con los resultados finales de la elección en cada departamento judicial, la
Suprema Corte de Justicia convocará, dentro de los diez (10) días hábiles, a sesión del Colegio Electoral que será
presidido por el Presidente de la Suprema Corte y constituirá dicho Colegio en el día y lugar convocado (conf. Art. 15 de la
Resolución SC N° 76/97 modificada por Res. SC N° 856/07).
Que en razón de la situación sanitaria actual es recomendable que el Colegio Electoral se reúna exclusivamente en forma
remota mediante el uso de las herramientas tecnológicas disponibles por lo que resulta necesario formular las pertinentes
adecuaciones en lo que respecta a la forma de votación en el Colegio Electoral.
Que resulta necesario formular las pertinentes adecuaciones en lo atinente al número de adhesiones mínimas equivalentes
a dos tercios indispensables para elegir entre sus miembros a quienes integrarán en su representación el Consejo de la
Magistratura.
Por ello: la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones y con arreglo a lo establecido en el Artículo 4 del Ac.
3971

 
RESUELVE

 
ARTÍCULO 1°.- Suspéndase la vigencia de las Resoluciones SC N° 76/97 y 856/07 por el término de 180 días a contar
desde la fecha.
ARTÍCULO 2°.- Apruébese el “Reglamento Electoral” anexo a la presente Resolución que servirá como marco regulatorio
del proceso de selección del Consejero Titular y Suplente del Consejo de la Magistratura en representación del Poder
Judicial durante la suspensión resuelta en el Art. 1°.
ARTÍCULO 3°- Regístrese y publíquese.
 
Hilda Kogan, Sergio Gabriel Torres, Eduardo Néstor De Lazzari, Luis Esteban Genoud, Eduardo Julio Pettigiani,
Daniel Fernando Soria, Ante mí: Carlos Alberto Safadi Márquez, Matias José Álvarez.
 

ANEXO
 

Art. 1°) A los efectos de los arts. 2, 10 y 11 de la ley 11868 conformase un padrón por cada Departamento Judicial con
aquellas personas que a la fecha de la elección reúnan los requisitos para ser eventualmente candidatos conforme lo
previsto en los Arts. 177 y 181 de la Constitución provincial y se desempeñen dentro de las categorías de Juez de Cámara y
Juez de Primera o Única Instancia.
Art. 2°) En cada Departamento Judicial, con una anticipación no menor de quince (15) días a los comicios, la Presidencia de
la Suprema Corte nominará una comisión electoral integrada por un (1) Juez de Cámara -que la presidirá- y un (1) Juez de
Primera o Única Instancia. En todos los casos la designación recaerá en los magistrados de menor edad que no estén
incluidos en los denominados grupos de riesgo por la pandemia de Covid-19.
Dicha comisión electoral tendrá a cargo los aspectos instrumentales de los comicios, se constituirá en mesa receptora de
sufragios y llevará a cargo el escrutinio provisorio. Adoptará sus decisiones por mayoría de los miembros siendo sus
resoluciones irrecurribles. En el supuesto de empate resolverá el Presidente.
Art. 3°) Por Departamento Judicial se confeccionará un padrón de jueces votantes de conformidad con el Art. 10 de la ley
11868.
Art. 4°) Exhibición: El décimo día hábil anterior al de los comicios comenzará la exhibición de ambos padrones en el ámbito
de cada Departamento Judicial y en el lugar que a criterio de la comisión resulte más conveniente para su consulta.
Art. 5°) Impugnaciones: Hasta el sexto día hábil anterior, inclusive, al de los comicios, cualquiera de los magistrados que
conformen ambos padrones podrá plantear ante la Presidencia de la Suprema Corte impugnación acerca de la condición de
votante elector o representante elector que pudiera comprender a uno o más integrantes de cada padrón. Sólo serán
causales de admisibilidad de la impugnación las que se refieran al no cumplimiento de los requisitos de los arts. 177 y 181
de la Constitución provincial para el caso de los incorporados en el padrón habilitante a ser nominados representante
elector, y los del art. 10 de la ley para el caso de ambos padrones.
La impugnación se presentará ante el Presidente de la Suprema Corte y se fundará exclusivamente en las causales
previstas acompañada con la prueba con que se cuente. Dentro de los dos (2) días de presentada, el Presidente, sin
sustanciación, resolverá si la impugnación es procedente y en su caso adoptará las medidas rectificatorias siendo las
mismas irrecurribles. En igual término que el fijado para las impugnaciones se podrá presentar, por el propio interesado,
solicitud destinada a salvar omisiones o producir rectificaciones respecto de sus datos y condiciones para integrar uno o
ambos padrones.
Art. 6°) El acto comicial se llevará a cabo en un único lugar por Departamento Judicial, el que será determinado y
debidamente publicitado por la respectiva comisión electoral con una antelación no menor de cinco (5) días hábiles. Se
podrá sufragar en el horario comprendido entre las 9:00 horas y las 17:00 horas, debiéndose producir el escrutinio en forma
inmediata y en acto público para los interesados, quienes podrán formular las observaciones que estimaren pertinentes de
las cuales se dejará constancia en el acta como así también de la resolución que se adoptará de inmediato.
La comisión electoral garantizará las condiciones de voto directo, secreto y obligatorio, debiendo estar presente al menos
uno (1) de sus miembros durante todo el acto.
Art. 7°) Los magistrados podrán conferir poder a otro magistrado que vote en la misma mesa receptora para que emita el
voto en su representación. En dicho caso las autoridades de la Comisión Electoral deberán requerir dicho poder al
momento de emitir el sufragio, harán constar la circunstancia en el padrón y retendrán el poder que luego adjuntarán a los
padrones en oportunidad de su remisión a la Suprema Corte.
Ningún magistrado podrá representar a más de dos votantes.
Art. 8°) El sufragio se emitirá en una boleta confeccionada por la comisión electoral departamental conforme al modelo que
se acompaña como anexo.
Art. 9°) Al emitir el voto se deberá tildar con tinta un candidato por categoría en que se dividirá la boleta. Cada boleta
deberá contener un casillero para voto en blanco. Toda boleta que contenga más de un voto por categoría o no tenga un

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > lunes 01 de marzo de 2021

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 860

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 3



voto en cada categoría será reputada voto nulo en todas las categorías. Igualmente se considerará nulo todo voto emitido
en boleta que tenga tachaduras o marcas que individualicen al votante.
Art. 10°) Cada sufragante recibirá de la comisión electoral departamental un comprobante nominado de emisión de voto. En
el caso de magistrados que hayan votado por poder, el comprobante le será entregado al magistrado apoderado
Art 11°) El escrutinio se efectuará acumulando los votos individuales que haya obtenido cada persona por categoría,
resultando elegido aquel que sume más votos en su categoría. En el supuesto de empate en una o más categorías de
elegidos el Presidente de la Suprema Corte convocará dentro del quinto al décimo día hábil a una nueva elección en la cual
sólo se sufragará por los candidatos que hubieran resultado empatados.
Art. 12°) Concluido el escrutinio la comisión electoral departamental confeccionará un acta con los resultados y demás
constancias la que será suscripta por sus miembros y dos testigos que hayan sido sufragantes. La misma será remitida a la
Suprema Corte dentro de las 48 horas quién ratificará o rectificará lo resuelto. Conjuntamente con el acta de escrutinio la
comisión electoral departamental remitirá la nómina de aquellos que estando habilitados no hubieren dado cumplimiento a
su obligación de sufragar.
Art. 13°) El incumplimiento de la obligación de emitir sufragio en sede departamental podrá dar lugar a la aplicación de
sanciones conforme artículos 1, 6 y ccs. del Acuerdo 3354. La Suprema Corte no aplicará sanciones a los Magistrados que
por razón de edad o condiciones de salud se encuentren dentro de los grupos de riesgo que deben limitar su exposición
física ante el riesgo de contraer Covid-19.
Art. 14°) La nominación de representante elector ante el Colegio Electoral es irrenunciable e importará una obligación que
no podrá ser sustituida por persona alguna.
Art. 15°) Con los resultados finales de la elección en cada departamento judicial, la Suprema Corte de Justicia convocará,
dentro de los diez (10) días hábiles, a sesión del Colegio Electoral el que se constituirá de manera remota utilizando las
herramientas informáticas pertinentes. En el día y hora de la convocatoria el Presidente de la Suprema Corte, asistido por
los funcionarios de la misma que él designe con carácter ad hoc, tomará conocimiento del número de electores asistentes y
si dicho número llegara a 29 procederá a dejar constituido el Colegio Electoral. Si pasadas dos (2) horas de la fijada en la
convocatoria no se hubiere acreditado la asistencia del quorum mínimo de 29 electores la sesión se postergará para el día
hábil siguiente en la misma hora, y así sucesivamente hasta que se consiga el quórum.
Art. 16°) Una vez iniciada la sesión el Presidente de la Suprema Corte invitará a que se postulen los posibles candidatos
según categoría y condición de titular o suplente, quienes deberán estar entre los asistentes y aceptar la postulación.
Concluido dicho trámite se procederá a votar comenzando la nominación por la categoría de titular y siguiendo con el
respectivo suplente.
La votación se realizará en forma pública, alzando la mano por el respectivo candidato o mediante la manifestación de
voluntad que el Presidente de la Suprema Corte considere suficiente. En el supuesto que ningún candidato reciba las 25
adhesiones mínimas que exige la ley se procederá a una nueva compulsa en forma inmediata, en la cual sólo se podrá
sufragar por aquellos dos que hubieran obtenido el mayor número de adhesiones.
En el supuesto que en la segunda votación ninguno de los dos candidatos obtenga 25 votos se pasará a un cuarto
intermedio de 30 minutos, luego del cual se llamará a una nueva votación, en la que estarán habilitados todos los que
fueron candidatos u otros nuevos que se propongan y/o acepten. Si nuevamente nadie obtuviera las 25 adhesiones
mínimas el Presidente de la Suprema Corte dispondrá que se continúe la elección con la categoría y condición de
candidato que siguiera en el orden preestablecido, postergando para el final el sufragio de la categoría sobre la cual no se
haya logrado el consenso mínimo requerido.
Si en la primera vuelta de sufragio se hubiera producido empate entre aquellos que resultaron segundos se pasará
automáticamente a cuarto intermedio para la segunda vuelta con la metodología anteriormente explicitada.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > lunes 01 de marzo de 2021

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 861

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 4



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Directora Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dra. Ma. Victoria Simioni
Director de Boletín Oficial

Dario V.M. Gonzalez

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
JORGE GUILLERMO SPAHR

Claudia M. Aguirre Lucas O. Lapolla
Daniel A. Chiesa Claudia Mena

Fernando H. Cuello Jimena Miguez
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Romina Rivera

Ana P. Guzmán Carolina Zibecchi Durañona
Rosana Inamoratto Natalia Trillini

Claudia Juárez Verón

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Verónica C. Burgos M. Nuria Pérez

Adriana Díaz Silvia Robilotta
Elizabeth Iraola M. Paula Romero

Naila Jaschek

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General de Gobierno.

Matías Arrech Matías Díaz
Bruno Balducchi Francisco Espósito
Anahí Castellano Martín Gallo

Andrés Cimadamore Ezequiel Cionna
Gabriel Rodriguez Lucio Di Giacomo Noack

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > lunes 01 de marzo de 2021

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 5


	Sección Jurisprudencia
	AÑO LXXX - Tº 198 - Nº 18215
	RESOLUCIONES


		2021-02-26T18:51:04-0300
	República Argentina
	CN=OMBU OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




